
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

EXTRATO DE PORTARIA Nº 824/2021 – DI/CMG, 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Pe-
ríodo: 09 a 11/09/2021; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 
(pousada); Servidoras: SUB TEN PM R/R Maria José dos Santos Fernan-
des, MF nº 5630070/2 e 3º SGT PM R/R Marlise de Lima Silva, MF nº 
5107598/4; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Jú-
nior.

Protocolo: 704832
EXTRATO DE PORTARIA Nº 825/2021 – DI/CMG, 

DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Perí-
odo: 02 a 05/09/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pou-
sada); Servidores: Claúdio Benedito Oliveira Gomes, MF nº 3358968/2, 
Eline Maria Botelho Coutinho, MF nº 5910649/3, Ivanete Bento Ferreira da 
Silva, MF nº 51855455/5 e Nayara da Silva Araújo, MF nº 5947464/2; Or-
denador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 704840
EXTRATO DE PORTARIA Nº 826/2021 – DI/CMG, 

DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Brasília/DF; Período: 15 a 16/09/2021; Quantidade de diá-
rias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: CEL QOPM Osmar Viei-
ra da Costa Júnior, MF nº 3405915/4 e TEN CEL QOPM Cassio Tabaranã 
Silva, MF nº 5807867/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior.

Protocolo: 704846
EXTRATO DE PORTARIA Nº 827/2021 – DI/CMG, 

DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Pe-
ríodo: 11 a 12/09/2021; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 
(pousada); Servidoras: Geliane Matias Damasceno, MF nº 5951050/2 e 
Joana Marques da Silva, MF nº 5947034/2; Ordenador de Despesa: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 704853

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 428/2021-PGE.G., de 14 de setembro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2021/931917 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 79538;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença saúde à servidora Maria Tereza 
Barros da Silva, Auxiliar técnico, identidade funcional nº 5135494/1, no 
período de 18.08 a 16.09.2021, de acordo com o laudo médico nº 79538 
da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 704498

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
REF. PROCESSO ELETRÔNICO N° 2021/184277
PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2021
Homologo o resultado do Pregão Eletrônico nº 006/2021-PGE para aqui-
sição de 300 (trezentos) kg de açúcar refinado embalados em pacotes de 
1 kg, oportunidade em que se sagrou vencedora a empresa DISPROL – 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, que apresentou proposta no valor 
global de R$ 1.194,00 (Hum mil, cento e noventa e quatro reais).
Belém, 15 de Setembro de 2021.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 704427

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 429/2021-PGE.G., de 15 de setembro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/1014960;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária ao ser-
vidor Israel da Silva Paixão, Assessor, identidade funcional nº 5905704/1, 
para realizar carga dos processos 0000238.67.2001.8.14.0018 e nº 
0002452-74.2014.8.14.0018, no dia 17.09.21
Local de origem: Marabá/PA

Local de destino: Curianópolis/PA e Eldorado dos Carajás/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 704877

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Extrato do Termo de Homologação Ref. 
Processo Eletrônico nº. 2021/184277. Pregão Eletrônico nº 006/2021 pu-
blicado no D.O.E nº 34.699, de 15/09/202021, página 06.
Ordenador: Ricardo Nasser Sefer – Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 704413

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

Portaria 123/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 15 de setembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o PAE 2021/1010130,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS VICTOR SOUZA SILVA, Matrícula 5890870-3, 
CPF 729.082.892-53, 4,5 (quatro e meia) diárias, no período de 13/09/2021 
a 17/09/2021, com destino ao Município de Igarapé-Miri no Estado do Pará, 
com objetivo de apoiar “a Implantação do Comitê Municipal de Erradicação 
aos Acidentes de Motor com Escalpelamento...” naquele município.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 15 de setembro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 704740

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021-GLIC/SEAC
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO por LOTE UNICO,  MODO DE 
DISPUTA “ABERTO, A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE MULTIMIDIA, conforme especifica-
ção no Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 28/09/2021 - Às 10:00 HORAS.
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br / O Edital encontra-se acessí-
vel nos sites: http://www.seac.pa.gov.br (link licitações) e http://www.
compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, 
estará disponível na Av. Doutor Freitas, n° 2531, Marco, Belém/PA CEP: 
66.087-812 - Belém/PA,  fone: (91) 3342-0355, no horário de 09:00 às 
16:00, em dias úteis.
JORGE LUIS MARQUES LOPES
Pregoeiro

Protocolo: 705041
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 199 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inci-
so III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acerca do acompanhamento e fiscalização 
da execução dos Contratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, nos termos do PROCESSO nº 2021/516107;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor, ALBERTO FERNANDES MELO, Identidade 
Funcional nº 5949869/1, Coordenador de Núcleo Regional, para acompa-
nhar e fiscalizar a execução do CONTRATO Nº 08/2021, celebrado entre 
a Fundação PARÁPAZ e AGUIAR DIAS HOLDING LTDA, CNPJ/MF nº. nº 
22.947.144/0001-92, cujo objeto é a locação de imóvel situado na Avenida 


